
DIÁRIO OFICIAL 
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE SÃO GONÇALO D.O.E. | PODER EXECUTIVO | ANO III | N.º 581 EM 02 DE MAIO DE 2022 

 

 

https://www.saogoncalo.rj.gov.br/diario-oficial/ 6 

Anexo I – Projeto Básico na Cláusula 8.9: 
1- Onde se lê: O Município autoriza a Instituição Financeira a 

receber Impostos, Taxas e demais receitas municipais em 
atraso, com a cobrança de acréscimos, ficando sob a 
responsabilidade da Instituição o seu cálculo, nos termos 
previstos na legislação Municipal vigente. 

Parágrafo Único – A autorização contida no caput desta cláusula 
restringe-se à data limite para pagamento expressa no DARM. 
2- Leia-se: Serão bloqueados pela CONTRATANTE através do 

código de barras no padrão FEBRABAN os pagamentos dos 
tributos após o vencimento, devendo o contribuinte atualizar a 
guia de pagamento junto à municipalidade. 

Anexo II - Minuta do Contrato a Cláusula 6.1: 
1 - Onde se lê:  
CLÁUSULA SEXTA – DA RESPONSABILIDADE DA CONTRATADA 
6.1- No caso dos carnês que trazem, em suas parcelas, a fórmula 
para a atualização dos valores, a CONTRATADA será responsável 
pelo cálculo, observando a fórmula constante do carnê e o prazo 
máximo para recebimento no próprio documento. 
2 - Leia-se:  
CLÁUSULA SEXTA – DO BLOQUEIO APÓS O VENCIMENTO 
6.1 Serão bloqueados pela CONTRATANTE através do código de 
barras no padrão FEBRABAN os pagamentos dos tributos após o 
vencimento, devendo o contribuinte atualizar a guia de pagamento 
junto à municipalidade. 
São Gonçalo, 02 de maio de 2022. 
RANDHAL JULIANO BARRETO COELHO 
Secretário Municipal de Fazenda 

SEMCI 

PORTARIA N.º 008/2022 
PRORROGA O PRAZO PARA CONCLUSÃO DOS TRABALHOS DA 
COMISSÃO DE SINDICÂNCIA INSTITUÍDA PELA PORTARIA SEMCI 
N.º 07/2022. 
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE CONTROLE INTERNO, no uso das 
atribuições que lhe são Conferidas pelos artigos 202, 203 e 204 da 
Lei n.º 050/1991 - Estatuto dos Servidores Públicos de São Gonçalo. 
RESOLVE: 
Art. 1º Fica prorrogado por mais 30 (trinta) dias o prazo para a 
conclusão dos trabalhos da referida Comissão de Tomada de 
Contas Especial. 
Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor a partir da data de sua 
publicação oficial. 
São Gonçalo, 02 de Maio de 2022. 
ROBERTA FERNANDES DE OLIVEIRA 
Secretária Municipal de Controle Interno 

SEMCOMP 

AVISO DE LICITAÇÃO– 
PREGÃO ELETRÔNICO SRP FMS N.º 013/2022 
Tipo: Menor Preço Por Item 
Processo n.º 894/2021 
Objeto: O objeto da presente licitação é a escolha da proposta mais 
vantajosa para a locação de Equipamentos médico-hospitalares 
para as unidades de saúde do Município de São Gonçalo pelo 
período de 12(doze) meses. Fica marcado para o dia 19/05/2022, às 
10:00h o certame licitatório do Pregão em epígrafe. Maiores 
informações poderão ser obtidas na Secretaria Municipal de Saúde 
e Defesa Civil de São Gonçalo, localizada Avenida São Gonçalo nº 
100 – Boa Vista – São Gonçalo - G2 do São Gonçalo Shopping, das 
09:00 as 17:00 horas, pelo telefone nº (0xx21) 31955198 – 
Ramal:1083ou no site www.comprasgovernamentais.gov.br 
(COMPRASNET). 
NATANNA RODRIGUES DE BRITO SANTANA 

Pregoeira 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO FMS N.º 014/2022 
Tipo: Menor Preço Por Item 
Processo n.º 416/2022 
Objeto: O objeto da presente licitação é a AQUISIÇÃO 
EQUIPAMENTO ESPECÍFICOS PARA ESTRUTURAÇÃO DA 
CENTRAL DE MATERIAL E ESTERILIZAÇÃO (CME) PARA ATENDER 

ÀS DEMANDAS NO PROCESSAMENTO/ESTERILIZAÇÃO DE 
MATERIAIS DE SERVIÇOS EM SAÚDE ATENDENDO ÀS DEMANDAS 
DO HOSPITAL LUIZ PALMIER DO MUNICÍPIO DE SÃO GONÇALO, 
conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste 
Edital e seus anexos. Fica marcado para o dia 18/05/2022, às 10:00h 
o certame licitatório do Pregão em epígrafe. Maiores informações 
poderão ser obtidas na Secretaria Municipal de Saúde e Defesa Civil 
de São Gonçalo, localizada Avenida São Gonçalo nº 100 – Boa Vista 
– São Gonçalo - G2 do São Gonçalo Shopping, das 09:00 as 17:00 
horas, pelo telefone nº (0xx21) 31955198 – Ramal:1083 ou no site 
www.comprasgovernamentais.gov.br (COMPRASNET). 
NATANNA RODRIGUES DE BRITO SANTANA 
Pregoeira 

SEMED 

PUBLICAÇÃO DO BOLETIM SEMANAL DE CRISE - SEMED 
Relatório semanal dos casos de Covid-19 positivos e notificados 
pelas escolas da rede municipal ao Gabinete de Crise da SEMED no 
período de 25/04/22 a 29/04/22: 

RELATÓRIO SEMANAL DE25/04/2022 ATÉ 29/04/2022 

DATA DA NOTIFICAÇÃO 
DATA 

DO 
EXAME 

POLO CÓDIGO ESCOLA 
CASOS 

CONFIRMADOS 
CARGO / 
FUNÇÃO 

25/04/2022     ... ... ... ... 

26/04/2022 ... ... ... ... ... ... 

27/04/2022 ... ... ... ... ... ... 

28/04/2022 ... ... ... ... ... ... 

29/04/2022 ... ... ... ... ... ... 

TOTAL NOTIFICAÇÕES DA SEMANA: 0 

TOTAL FUNCIONÁRIOS NOTIFICADOS DA SEMANA: 0 

TOTAL ALUNOS NOTIFICADOS DA SEMANA: 0 
 

FMS 

EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO AO 
CONTRATO N.º 013/2020. 
PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO N.º 988/2020 
PARTES: FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE DE SÃO GONÇALO e 
PASSELI PREDIAL E ADMINISTRADORA SÃO SEBASTIÃO S/S 
LTDA. 
OBJETO: O presente Termo Aditivo tem como objetivo a 
prorrogação do contrato de locação não residencial do imóvel 
situado na Rua Vereador Clemente Souza e Silva, n.º 440, Zé Garoto, 
São Gonçalo, RJ, (antigo Campsol), onde se encontra alocado o 
Centro de Triagem do Coronavírus. 
VALOR MENSAL: R$ 6.000,00 (seis mil reais). 
VALOR GLOBAL: R$ 72.000,00 (setenta e dois mil reais). 
PRAZO: 12 (doze) meses, com término para 20/04/2023. 
PROGRAMA DE TRABALHO: 
PT: 23051.10122.2007.2057 
ND: 33.90.39.00 
FONTE: 00, 21, 22, 32, 43 e 44. 
PT: 23051.10301.2072.2125 
ND: 33.90.39.00 
FONTE: 00, 21, 22, 34, 39 e 46. 
PT: 23051.10301.2007.2057 
ND: 33.90.39.00 
FONTE: 00, 21, 22, 34, 39 e 46. 
PT: 23051.10302.2044.2123 
ND: 33.90.39.00 
FONTE: 00, 21, 22, 35, 40 e 46. 
PT: 23051.10302.2007.2057 
ND: 33.90.39.00 
FONTE: 00, 21, 22, 35, 40 e 46. 
FUNDAMENTO: O presente Termo tem por fundamento legal o artigo 
51 da Lei n.º 8.245/91 e artigo 24, inciso X da Lei 8.666/93 
São Gonçalo, 20 de abril de 2022. 
DEIVID ROBERT DE CRESCI CAMPOS 
Presidente da Fundação Municipal de Saúde de São Gonçalo 

SEMOP 

PORTARIA N.º 002/2022 - SEMOP 
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ORDEM PÚBLICA, no uso de suas 
atribuições legais e em conformidade com o Art. 199, II da Lei 


